

SBOROVÉ NOVINY

AKTUALITY ZE ŽIVOTA NAŠEHO SBORU



Jak to všechno začalo?

ILONA FOLVARČNÁ

Je to již několik let, kdy mě oslovil článek v jednom časopise, který psal o RANÉ PĚSTOUNSKÉ PÉČI. Hledali se ochotní lidé, kteří by odešli ze svých zaměstnání s touhou pečovat o novorozenátka, která by v jiném případě byla umístěná do kojeneckých ústavů. Tehdy se mi to velmi zalíbilo. Už dávno jsem toužila po práci, která by se pojila s „nechtěnými“ malinkými dětmi. Vždy jsem si přála mít hodně dětí, ale nebylo nám to dáno. Spolu s manželem jsme to probírali, modlili se a nechali pár let vše „dozrát“. Po prázdninách 2013 jsme se rozhodli, že do toho jdeme a začal kolotoč všech dotazníků, zdravotních vyšetření, psychologů a vzdělávání pro pěstouny na přechodnou dobu (PPPD), které musí absolvovat celá domácnost (rodiče, částečně i děti). V prosinci 2014 jsme byli krajských úřadem v Ostravě schválení. Začátkem ledna 2015 jsme se moc těšili, na naše první vytoužené novorozenátko, pro které jsme vše připravili a nakoupili. Naše dcery, tehdy ještě s námi doma se také moc těšily.

Umísťování dětí do rodin dozoruje Obor sociálně-právní ochrany dětí, který má vše pod kontrolou. Najednou přišlo velké překvapení, když nám sdělili, že dostáváme místo novorozenátka devítiletou školačku. Museli jsme si všichni rychle zvyknout na novou velkou změnu. Přijali jsme celou situaci od Pána Boha, že ví, co je pro všechny nejlepší. Druhé děťátko už bylo novorozenátko, třetí 14-ti měsíční, čtvrtá byla velká slečna, páté bylo nedonošené miminko a teď máme šesté dvouleté děťátko.

Skoro všechny pěstounátka byla u nás rok, nebo i více. PPPD je stanovena tak, aby se do jednoho roku situace dítěte vyřešila. Buď se vrátí do biologické rodiny, která se „dá dohromady“, nebo se najde pro děťátko nová pěstounská rodina, kde už zůstane napořád. U právně volných dětí je možnost umístění do adopce. Staráme se o děti z různých kultur, národností, děti nemocné, nechtěné, drogově závislé rodičů, alkoholiků, prostitutek, děti týrané, zneužívané, ale také o děti, které dovede matka na úřad, kde tvrdí, že se už dále nedokáže o dítě postarat z různých příčin (nemoc, operace). Tyto matky často potřebují na nějakou dobu pomoci.

Konkrétně nemůžu psát o dětech, které jsme měli doma. Ale každé z nich nás obohatilo a naučilo zase něco nového, někdy i odkrylo, co by bylo třeba na sobě změnit. Všechny zůstaly v našich srdcích. Nikdy na ně nezapomeneme. Člověk se diví, v jakých situacích ještě v dnešní vyspělé době se některé můžou nacházet a v jakých podmínkách žily. Je to neuvěřitelné. Vzpomenu jen jeden příběh nedonošeného děťátka, které se narodilo ve 24 týdnu. Je to hraniční týden potratů, nebo života. Děťátko po všech možných problémech a komplikacích bojovalo o život a přežilo. I když prognózy byly různé a některé lékařské výroky opravdu hrozné, nic se nepotvrdilo a děťátko je v pořádku. Nedávno oslavilo 2 narozeniny a vymodlená křesťanská rodina, kde zakotvilo se těší z jeho prospívání. Máme velkou radost, jak Bůh je dobrý. Stará se o sirotky a miluje každé z nich.

Na závěr chci povzbudit vás, kteří pěstounskou péči zvažujete. Nebojte se a nevěřte všem špatným zprávám o pěstounské péči. S důvěrou se modlete a prostě o zmocnění ke službě potřebným dětem.



Den pro rodinu

TEREZA ROKOSZOVÁ

Den 15. května 2021 je vyhlášen jako mezinárodní den rodiny. Proto i naše květnové sborové noviny budou zaměřeny na téma rodina. Budete si moci přečíst poutavý článek o procesu příprav na pěstounství a životní příběh zrodu jedné rodiny z našeho sboru.

Tento rok proběhne již 4. ročník Dne pro rodinu. Osvětu o úplných rodinách a manželství má pod záštitou **Aliance pro rodinu**. Aliance pro rodinu usiluje o zrod celospolečenského hnutí na podporu manželství a rodiny. Své postoje, cíle a návrhy tlumočí politikům, novinářům, médiím a veřejnosti.

Rodiny jsou největší zájmovou skupinou, jen se o ní málo mluví a málokdy se o rodině mluví pozitivně. Česká republika je jednou z posledních zemí v Evropě, kde je možné umístit děti do 3 let do kojeneckých ústavů. Ačkoli počty dětí umístěných v ústavech jsou značně menší, úplné zrušení ústavů je v nedohlednu. Pokud by nakonec stát zrušil kojenecké ústavy, musí se dobře postarat o systém pěstounské péče. Stálým problémem v naší republice je nejen nedostatek pěstounů, ale také nedostatek sociálních zařízení (např. pobytové služby pro nezralé matky s dětmi).

Komu toto téma leží na srdci, prosím modleme se o větší podporu od státu pro pěstouny, o větší zájem lidí stát se pěstouny, o zápal k budování dalších a dalších sociálních služeb.

„Co dobrého jste udělali pro jednoho z mých nepatrných bratrů, to jste udělali pro mne.“
(Matouš 25:40)

V TOMTO VYDÁNÍ

ŽIVOTNÍ PŘÍBĚH

POVZBUZENÍ

AKCE ONLINE

ŽIVOTNÍ PŘÍBĚH

Vítovic rodina

ESTER VÍTOVÁ

Historie naší rodinky se začala psát na jednom z royalových táborů, kam jsme jako děti a pak i jako starší jezdívali. Známe se ještě déle, ale v roce 2004 jsme si jeden druhého velice významně všimli. Až tak, že si pamatuji, jak jsem říkala v modlitbě Bohu, jestli i on chce, aby se stal Tomáš mým budoucím mužem. Protože jsme byli hodně mladí, kamarádili jsme se několik let přes dopisy. Občas jsme se někde na společných chatách nebo Kristfestu potkali, ale už jsem si fakt nemyslela, že bychom spolu jednou mohli být. Ale Pán Bůh to viděl jinak. O nějaký ten další rok jsme se začali více kamarádit hlavně přes sociální sítě a já jsem v srdci (i po těch letech) věděla, že Tomáš bude dobrým mužem. V zimě jsem jela s jejich mládeží na chatu a tam se rozhodlo. Více než dva roky jsme jezdívali mezi Vysočinou a Slezskem, studovali jsme, společně jsme prožívali nemoc a smrt Tomášovy maminky. Vzali jsme se a zakotvili v Brně, kde Tomáš studoval a pracoval. První rok manželství byl pro nás dost náročný, měla jsme vleklé zdravotní potíže, některé dny jsem už opravdu nemohla. Ale s pomocí Boží, manžela, rodičů i blízkých jsem nemoc překonala a než jsem se z toho všeho vzpamatovala, ohlásilo se první dítě - Timíček.

Po dětech jsem vždycky toužila, a tak jsme s vděčností přijali tento dar. Překvapilo mě, s jakou přirozeností se i Tomáš chopil role otce. I když nám Timík připravil někdy perné chvíle, jak to děti umí.

V Brně studovala nebo pracovala tehdy velká skupina mládeže z Vysočiny, Tomášovi i moji přátelé. Scházeli jsme se na skupinkách, kde jsme se modlili a byli spolu a to byl pro nás úžasný čas. Měli jsme otevřené dveře pro ty, kdo potřebovali nebo chtěli přijít. Jednoho dne jsme zjistili, že o pár domů dál, žije rodina z brněnského sboru a maminka pěti dětí se mi stala blízkou přítelkyní, se kterou jsem trávila s dětmi dost času.

I tak bylo pro mě nějak těžké tam žít a toužila jsem se vrátit na Slezsko. Po pár letech se naše skupinka rozpustila, mladí se vrátili vesměs na Vysočinu. Narodil se nám i další dáreček Matoušek a v malém bytě nám bylo těsně. Tomáš toužil vyměnit práci geologa za grafickou činnost, a tak se s optimismem sobě vlastním, ale i s modlitební oporou vrhl do podnikání. Začátky nebyly lehké, peníze byly podle zakázek, ale jeho práce z domu nám umožnila se přestěhovat.

Na Slezsku jsme teď pomalu pátým rokem. Jsem vděčná, že můžu vídat své rodiče a bráchy s rodinou, navštěvovat rodný sbor a mít i práci, která je pro mě smysluplná. Chlapíci rostou, mění se a já přemýšlím, co vše nás ještě v životě čeká. Jak život prožít a denně prožívat, abychom naplnili Boží vůli. Není to vždycky jednoduché, ale věřím, že modlitba má moc, jak už jsem v životě poznala. Sdílejme se a modleme se za své rodiny navzájem, všichni to potřebujeme.

Všem květnovým oslavencům
přejeme jen to nejlepší a Boží
požehnání!

AKCE ONLINE

NOC KOSTELŮ

28. května 2020 bude náš sbor otevřený pro širokou veřejnost
Od 17:00 do 21:00 hodin
Program bude zveřejněn na našem FB

Připravuje se **DUCHOVNÍ SOUSTŘEDĚNÍ**
14. 7. – 18. 7. 2021

KONTAKTY

Za Panelárnou 2481/2, 73506 Karviná
Tel.: + 420 596 318 745
E-mail: ackarvina@volny.cz
Web: www.ackarvina.cz
FB: AC Karviná
Číslo účtu: 2200929323/2010

Sborové noviny vycházejí jako měsíčník a jsou distribuovány zdarma. K dostání jsou v budově sboru nebo online na našem webu. Jakékoliv příspěvky vždy vítáme. Články, recenze, slovo povzbuzení, svědectví a jiné můžete předávat osobně pověřené osobě anebo zaslat na uvedené adresy. Příspěvky procházejí korekcí redaktora.

 Aktuality sledujte na našem FB

 Nedělní bohoslužby jsou ke shlédnutí na našem YouTube kanále AC Karviná

POVZBUZENÍ Z KNIHY

Útočiště

JANA KOZIELOVÁ

Chci se s vámi podělit o pár myšlenek z knihy Útočiště (Bezpieczna kryjówka) od Corrie ten Boom, kterou jsem nedávno četla, a ke které se ráda vracím.

Je to příběh jedné vzácné rodiny z Holandska. Zpočátku se píše o jejich životě v části městečka Haarlem, kde byli známí jako majitelé obchůdku a dílničky na opravu hodinek. Otec rodiny byl vyhlášený jako nejlepší hodinář v Amsterdamu. Corrie ten Boom měla dvě sestry a bratra, jejich maminka brzy umřela. Jejich život byl naplněný neobyčejnou ochotou pomáhat potřebným.

Hlavní děj se odehrával v době, kdy vypukla druhá světová válka. Ve svém domě vybudovali tajnou skrýš, kde schovávali několik Židů. To se jim však stalo osudným. Corrie a její sestra Betsie se ocitly v koncentračním táboře Ravensbrück. Jejich odevzdanost Pánu a otevřené srdce pro druhé

se projevovalo i v místech, kde se ocitaly tvář v tvář smrti.

Betsiino podlomené zdraví nakonec podlehl krutému zacházení a nelidským podmínkám v táboře. Corie vyšla z tábora zázrakem skrze úřední omyl. Pán Bůh si ji mocně používal jako svůj nástroj ke zvěstování evangelia i po válce. Dokázala odpustit všem nepřátelům, i těm, kvůli kterým umřel její milovaný otec a sestra.

Je to silný příběh. V některých místech těžký. Zároveň velmi povzbuzující víru, že Pán je mocen zachovat život člověka, který se mu cele odevzdá. Vždycky je pro mě velkým povzbuzením, když někdo projde takovým utrpením vítězně v Pánu. Corrie si uvědomovala, že jedinež z Boží milosti prošla tím vším.

Někdy přemýšlím a možná v těchto dnech každý z nás, že se ocitáme v nejisté době. Nevíme, jak se situace bude vyvíjet dál. Ale čemu věřím je, že Pán Ježíš je naším pastýřem a je nad tím vším.



Každou neděli po online shromáždění se setkáváme na ZOOMu, kde máme možnost se sdílet a společně se ve skupinkách modlit. Proto, abyste se s námi mohli vidět si potřebujete nainstalovat ZOOM aplikaci a přihlásit se pomocí odkazu na našem FB. S tímto vám může pomoci Honza Rokosz. Je ochoten přijet k vám domů a vše ukázat. Zájemci volejte na: 739 600 259